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Politica del Sistema Integrado

Kazan servicios de playa, a través de esta politica de Calidad, Medio Ambiente y
Responsabilidad Social quiere establecer los principios que rigen la gestion de su actividad de:

- Gestion de los servicios de playas de explotacion de hamacas y sombrillas

Nos comprometemos a desarrollar nuestra actividad con la maxima proteccion del medio ambiente
incluyendo la prevencion de la contaminacion, respeto, preservacion y proteccion de los recursos
ambientales y de los ecosistemas que componen las playas donde se llevan a cabonuestras
actividades, asi como contribuir activamente a la mitigacion de los impactos ambientales
negativos que puedan ocasionarse.

Asi como comprometernos a respetar los principios de responsabilidad social: Rendicion de
cuentas, transparencia, comportamiento ético, respeto a los grupos de interés, respeto al principio
de legalidad, respeto a la normativa internacional de comportamiento y respeto por losderechos
humanos.



Politica del Sistema Integrado

Cumpliremos con todos los requisitos derivados de la legislacion y reglamentacion aplicable, asi
como de otros requisitos derivados de vecinos, usuarios, administraciones o cualquier parte
interesadas con fin de obtener un sistema dinamico y abierto al entorno social, cultural y
demografico.

Nos comprometemos al establecimiento, seguimiento y evaluacion continua de objetivos e
indicadores, establecidos anualmente con el fin de conseguir la mejora continua del sistema
integrado de gestion. Asi como el establecimiento del plan de Responsabilidad Social
Corporativa.

Dispondremos de todos los recursos humanos, técnicos y economicos necesarios para el
cumplimiento de todos los compromisos establecidos en el presente documento.



Politica del Sistema Integrado

Comunicacion, formacion y responsabilizacion de todos los empleados, usuarios, vecinos,
administraciones, asociaciones y cualquier otra parte interesada mediante la sensibilizacion y
educacion ambiental como incentivo para su participacion y aportacion para el cumplimiento de
los compromisos establecidos en la presente politica y que se recogen en el codigo de conducta

de Kazan servicios de playa.

En lbiza a 01 de agosto de 2023

Gerencia.



Evaluacion de Aspectos Ambientales 2022

 Playas
— Consumo de combustible (para los desplazamientos).
— Consumo de agua de lavanderia (limpieza desabanas).

— Detergentes de lavanderia (limpieza de sabanas).

« Almacén

— Generacion de residuos de envases plasticos y metalicos que han
contenido sustancias peligrosas

— Consumo eléctrico

— Consumo de agua



Situaciones de emergencia

Se han definido instrucciones de actuacion en caso de situaciones de emergencia en
playas:

e Vertidos

Y situaciones de emergencia en almacén:

e |Incendio

Situaciones reales de emergencia no han ocurridoeste ano.



Estudio de materialidad

Se ha realizado el primer estudio de materialidad para conocer los
asuntos materiales de nuestras partes interesadas. Se ha realizado un
cuestionario a:

« Trabajadores

* Ladireccidn

« Ayuntamiento lbiza
 Consell de Formentera

* Los concesionarios

« Clientes

e Usuarios playa

* Vecinos/comunidad local



Estudio de materialidad

» Los asuntos materiales son:

Aspectos empresariales
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Estudio de materialidad

 Los asuntos materiales son:

Aspectos ambientales

Consumo de energiay Consumode agua Generacion y gestion de Cumplimiento normativo Gastoe inversidénen la Evaluacion de
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Estudio de materialidad

 Los asuntos materiales son:;

Desempeiio social

Formacion en Formacionen  Sistema de gestion Promocion dentro Formacion técnica Formaciony Reuniones Herramientas de
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Plan estrategico y objetivos

Mejorar la ética y el buen gobierno:

1 Desarrollo de un codigo ético, implantacion de un
sistema integrado de calidad, medio ambiente y RS,
creacion de pautas éticas para proveedores

Formacion del personal en el
uso de desfibriladores

Reducir el consumo de
3 combustible fosil

Mejorar la accesibilidad a las
playas




Gestion de los residuos

Resumen de residuos gestionados en la playa de Talamanca

DESCRIPCION DEL RESIDUO
Envases de vidrio
Envase de plastico
Plasticos
Esprais
Madera
Ropa
Pafales
Colillas
Organicos

unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades

Total

TOTAL

275,0
636,0
680,0
99,0
440,0
146,0
109,0
0,0
805,0

3190,0

Septiembr
e



Gestion de los residuos

Resumen de residuos gestionados en la playa de llletes

DESCRIPCION DEL RESIDUO
Envases de vidrio
Envase de plastico
Plasticos
Esprais
Madera
Ropa
Panales
Colillas
Organicos

unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades

Total

TOTAL

387,0
800,0
777,0
203,0
431,0
201,0
231,0

0,0
761,0

3791,0

1179,0

Septiembr
e



Gestion de los residuos

Resumen de residuos gestionados en la playa de Arenals

DESCRIPCION DEL RESIDUO
Envases de vidrio
Envase de plastico
Plasticos
Esprais
Madera
Ropa
Pafales
Colillas
Organicos

unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades
unidades

Total

TOTAL

366,0
605,0
940,0
179,0
432,0
140,0
112,0

0,0
650,0

3424,0

Septiembr
e

89,0
163,0
265,0

38,0

91,0

35,0

24,0

0,0
113,0

818,0



Consumos

e Consumo de electricidad 2022 en el almacén ha sido de 48 KW.
e Consumo carburante 2022 ha sido de 290,16 Litros.

e Consumo productos de limpieza en 2022 ha sido 8 unidades.

e Consumo de agua 2022, un total de 15 m3.



Campanas de sensibilizacibn ambiental

Durante esta temporada 2022 nuestro personal adscrito en colaboracion con la
entidad MAR BLAVA.ORG, ha realizado dos campanas de sensibilizacion
ambiental.

Una de ellas sobre la proteccion del fondo marino y las praderas de posidonia
y la otra sobre el impacto medioambiental de los micro plasticos.






Encuestas de percepcion

Afinalizar esta campafia se ha realizado un cuestionario para conocer lapercepcion de las diferentes

partes implicadas con KAZAN:

e Usuarios de playa/vecinos
e Administraciones
e Concesionarios
El resultado de las mismas ha sido muy positivo y a continuacion detallamos la puntacidn obtenida

en las partes cuestionadas:

e Para el item de calidad del servicio se obtiene una puntuacion de 3,54

Atencion del personal con un promedio de 3,54

Estado del material (hamacas y parasoles) puntuacion de 3,72

Limpieza de la arena obtiene un 3,09

Impacto ambiental negativo un 2,36



	En Ibiza a 01 de agosto de 2023
	• Playas
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